Nama lengkap Fakhr al-Dîn al-Râzî adalah Abu Abdillah Muhammad bin Umar bin al-Husain bin al-Hasan bin Ali al-Tamimi al-Bakri al-Thibrastani, beliau juga dikenal dengan nama Ibn Khatib al-Syafi`i, karena beliau merupakan anak dari seorang khatib di Rayy. Al-Râzî dilahirkan di Rayy pada tanggal 25 Ramadhan pada tahun 544 H bertepatan pada 1149 M.<sup>10</sup> Imam Fakhr al-Dîn al-Râzî dikenal sebagai tokoh tafsir yang menguasai berbagai bidang ilmu pengetahuan diantaranya: ilmu kalam (*theolog*), ilmu logika, ilmu bahasa, ilmu balaghah, ilmu fiqh dan ushul fiqh. Selain itu beliau juga menekuni ilmu filsafat, astronomi, dan kedokteran.

Nama lengkap al-Biqâ'i adalah imam Burhan al-Dīn Abu al-Hasan Ibrahim bin 'Umar bin Hasan al-Rubat bin Ali bin Abi Bakr al-Biqâ'i al-Kharbawi al-Damshīqī al-Shafī. Biqai' adalah nama lembah di Lebanon (suriah). Lembah ini terletak di antara Ba'labakka, Hamas, dan Damaskus. Sedangkan al-Khārbawi merupakan nama tempat al-Biqâ'i dilahirkan. Al-Biqâ'i lahir pada tahun 809 H/1406 M. Beliau belajar membaca, menulis, dan menghafal Al-Qur`an kepada pamannya sendiri, Ahmad bin Hasan al-Rubat. Pada tahun 827 H, al-Biqâ'i tinggal di Damaskus. Kemudian ia melanjutkan perawatannya mencari ilmu ke berbagai negeri, seperti Qudsi, Mesir dan Hijaz. Di Damaskus pula tempat al-Biqâ'i menghembuskan nafas terakhirnya, yakni pada malam Sabtu bulan Rajab tahun 885 H/1480 M dan dimakamkan di al-Hamriyyah.

Al-Biqâ'i memiliki guru yang cukup banyak, sebab kegigihannya berpetualang ke berbagai negara untuk mencari ilmu dan berguru kepada 'ulama' yang masyhur di berbagai negara yang ia singgahi. Berikut guru-guru yang memiliki pengaruh besar terhadap al-Biqâ'i:

391.

Selain itu terdapat pula mufassir klasik yang kajian tafsirnya juga menggunakan metode *munâsabah* untuk mengungkapkan rahasia makna dalam kandungan Al-Qur`ân, yang menjadi salah satu kajian fokus bagi penulis. Ia adalah Imam Fakhru al-Dîn al-Râzî 544 H /1149 M,<sup>31</sup> (w. 606 H), dengan kitabnya *Mafatih al-Ghayb/ Tafsir al-Kabîr*. Di atas, di jelaskan bahwa periode klasik terhitung sejak tahun 650-1250 M.

## 2. Perkembangan Ilmu *Munâsabah* Periode Pertengahan

*Ulum Al-Qur`ân* terus berkembang, dengan munculnya beragam kitab yang menjelaskan beberapa ilmu-ilmu Al-Qur`ân seperti *al-Itqan fi 'Ulûm Al-Qur`ân*, *Manahil al-'Irfan fi 'Ulûm Al-Qur`ân* dan masih banyak lagi. Kemudian muncul kitab *al-Burhan fi Munasabat Tartib Suwar Al-Qur`ân* karya Abd Ja'far ibn al-Zubair al-Andalusi. Kemudian Burhan al-Dîn al-Biqâ'i (809 H/1406 M - 885 H/1480 M) penulis kitab khusus tentang *munâsabah* yang berjudul *Nazm al-Durar fi Tanasub al Ayat wa al-Suwar*, yang menjadi penelitian khusus bagi penulis. Dari sekian kitab di atas, mayoritas ulama cenderung berpendapat bahwa karya al-Biqâ'i lah yang tampak lebih lengkap dalam menyajikan pembahasan *munâsabah*.<sup>33</sup>